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Under denna sommar har man kun-
nat lira lOChde årsdagen af tvenne 
berömda tyska tonsättares födelse, 
hvilka, såsom här ofvan synes, n ästan 
fullkomligt samtidigt kommo till värl
den. Minnet af den mest berömda af 
dem, nämligen Schumann, har också 
firats mångenstädes, förnämligast i 
hans fädernesland, med festföreställ
ningar till uppförande af hans verk, 
men äfven Nicolais minne har hedrats 
genom uppförande af det operaverk, 
som gjort honom odödlig. 

Jämför man dessa båda mästares 
lif och verksamhet, så gestalta de sig 
högst olika. Schumann, »den store 
romantikern», såsom han kallas, en 
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nyskapare på den romautiska musikens 
område, lefde och verkade inom sitt 
land i en trängre sfer och under ett 
föga omäxlande lif, inåtvänd, svär
mande för sin musik och kärleken till 
sitt ungdomsideal, som sedan blef hans 
maka, hvarjemte han ock egnade sig 
åt en reformatorisk litterär verksam
het. Såsom tonsättare har han vunnit 
sin störstu berömmelse geuom sina 
pianokompositioner, sina såDger och 
sin kammarmusik; på operans område 
vann han föga framgång. Nicolai 
växte ej upp under samma lyckliga 
familjeförhållar.den, kom tidigt ut i 
världen att taga sig fram på egen 
hand, kom därför att föra ett rörligt 
lif, vann i Italien sina föista fram
gångar som operakomponist och blef 
först åtta år före sin död bofast i 
Tyskland. Sju år före Schumann 
slutade han ock där sin lefnadsbana, 
ett par månader efter sedan hans 

mästerverk på den komiska operans 
område »Muntra fruarna i Windsor», 
hade sin premiär, nästan det enda 
verk, som bragt hans namn till efter
världen, men ett snilleverk, som väl 
skall trotsa förgängelsen. 

Början af adertonhundratalet v ar en 
märklig tid i musikens historia. Då 
Schumann och Nicolai föddes, hade 
»fader Haydn» året förut gått ur 
tiden, men Schubert och Beethoven 
lefde ännu 17 år därefter. På operans 
område herskade i Italien Bellini, 
Donizetti och Rossini, som gjorde sin 
operadebut samma år våra båda ton 
sättare föddes, 1810 — Verdis glans
period började först 1851 med »Rigo-
letto» — i Frankrike Meyerbeer och 
Auber. Weber fick sin opera »Fri-
skytten» uppförd 1821, och tjugu år 
sednare, 1842, uppfördes Richard 
Wagners första betydande operaverk 
»Rienzi». Ett år före Schumann och 
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Nicolai föddes Felix Mendelssohn-
Bartboldy, med hvilken den först
nämnde, såsom vi veta, stod i intimt 
vänskapsförhållande. Det anförda ger 
oss en liten öfverblick på förhål
landena inom musikvärlden vid tiden 
för Schumanns och Nicolais verk
samhet. 

Då för fyra år sedan femtionde 
årsdagen af Schumanns död inträffade, 
meddelade vi hans biografi och för
teckning öiver hans verk, hvarför vi 
nu inskränka oss till en helt kort 
biografisk teckning. 

Robert Schumann föddes i den be
tydande sachiska släden Zwickau, där 
fadern var bokhandlare, och erhöll 
från tidiga år en vårdad uppfostran, 
äfven omfattande odlingen af hans 
stora musikaliska anlag. Efter faderns 
död (1S26) och sedan han genomgått 
gymnasiet, blef han 1828 student i 
Leipzig och började studera juridik, 
samt tog dar äfven undervisning i 
pianospelning af den ansedde musik
läraren Friedr. Wieck. Efter ett års 
gladt studentlif i Heidelberg gaf han 
lagstudierna på båten och fick mo derns 
medgifvande att egna sig åt musiken. 
183Ü är han åter i Leipzig, bosatt 
hos Wieck, och bedref nu energiska 
musikstudier. På väg att bli en ut
märkt pianovirtuos, omöjliggjorde han 
detta genom en operation på högra 
handen, afseende att göra fingrarna 
oberoende af hvarandra. Dette ledde 
emellertid till att han i stället slog 
sig på komposition och deltagande i 
grundandet af »Neue Zeitschrift für 
Musik» 1834. Hans första kompo
sitioner vora pianostycken (nr 1 — 23), 
hvarefter följde solosånger. Af hans 
fyra symfonier bär den första opus
talet 38, af verk för kammarmusik, 
3 stråkkvartetter op. 41. Af vokal
verk med orkester är »Paradies und 
der Peri (op. 50) det förnämsta. Hans 
opera »Genoveva (op. 81) blef 1 848 
uppförd i Leipzig utan framgång. 
Hans kompositioner uppgå till 147 
op., däraf 15 orkesterverk, 15 för 
kammarmusik, 13 körsånger à capella 
och flertalet pianostycken och solo
sånger. Hans första pianosaker vunno 
emellertid icke publikens förståelse. 
Schumanns böjelse för den genialiska 
pianisten Clara Wieck, professorns 
dotter, utvecklade sig mer och mer. 
Redan 1837 begärde han hennes hand 
af fadern, men utan framgång, då 
Schumanns existens ej var fullt be
tryggad. Efter att 1840 ha utnämnts 
till hedersdoktor i Jena gifte han sig 
dock samma år med sin Clara, trots 
faderns motstånd. Vid grundadet af 
Leipzig-konservatoriet genom Mendels
sohn 1843 blef han utnämnd till lärare 
i partiturspel vid detsamma, men fann 
sig ej vid denna verksamhet, utan 
flyttade 1844 till Dresden, egnande 
sig åt komposition och något privat
undervisning. År 1850 blef han kal
lad till stadsmusikdirektör i Diissel-
dorff, men började snart därefter ut

sättas för ett hjärnlidande, som ut
vecklade sig till fullkomligt vansinne, 
så att han i febr. 1854 lemnade hem
met och kastade sig i Rhenfloden. Han 
blef väl räddad, men måste sedan in
tagas på ett hospital och afl( d tva ar 
därefter d. 29 juli 1856. 

Otto Nicolai föddes i Königsberg, 
son af Karl Nicolai, sångare och kom
ponist, död i Berlin, där han slut
ligen lefde som sånglärare. Föräld-
rarne lefde i ett högst olyckligt äkten
skap, så alt de blefvo lagligen skilda, 
hvarför sonens uppfostran blef mycket 
försummad, hvarjämte faderns tyran
niska stränghet förbittrade hans lif, så 
att han stundom Here dagar, ja veckor, 
måste rymma från hemmet. Faderns 
egennyttiga afsikter föranledde emeller
tid att sonen Otto fick en förträfflig ut
bildning i pianospelet. Alla audra 
läroämnen försummades. 

Vid 1« års ålder beslöt han att på 
allvar lämna hemmet och taga sig 
fram på egen hand. Alldeles medel
lös begynte han sin sorgliga vandring 
med Berlin som mål. I pommerska 
staden Stargard, dit vägen förde ho
nom, hade han genom någon rekom
mendation fått inträde hos justitie-
rådet Adler, en konst- och musikvän, 
som på det vänligaste tog sig an den 
unge gossen, befriade honom från 
faderns tyranni och beredde honom 
hittills saknad skolbildning. Hans 
färdighet i pianospel gaf hans väl
görare anledning att 1827 sända ho
nom till Berlin för att där taga under
visning i musik af Klein och Zelter. 
Under dessa utmärkta lärare gjorde 
han så stora framsteg, att han snart 
blef en eftersökt musiklärare i Berlin. 
Emellertid blef han 1833 af preus
siske gesandten vid påfliga hofvet i 
Rom, Karl von Bundsen, hvilken fat
tat stort intresse för den protestan
tiska kyrkosångens reformerande, för
anledd att lämna Berlin och slå sig 
ned i Rom. Organistplatsen vid sände
budskapellet, hvilken han skulle er
hålla, inbringade visserligen ej mer 
än 13 scudi (ung. 46 kronor) i måna
den, men längtan att få se Italien, 
konstens förlofvade land, öfvervann 
alla betänkligheter. Snart finna vi 
honom ock där, tillika sysselsatt med 
att i den stränga Bainis skola grund
ligt inhämta kännedom om de gamla 
italienska mästarne. Men äfven de 
moderna imponerade där på honom, 
särskildt Bellini. 

Ar 1837 lämnade han organistbefatt
ningen i Rom och begaf s ig till W ien, 
där han öfvertog andra kapellmästare
platsen vid Kärutlinerthor teatern. I 
oktober 1838 var han redan åter i 
Italien och tillbragte med Franz Liszt 
och Mikael Wilhorsky en lycklig, om 
ock extravagant vinter i Rom. Nu 
satte han ock sin plan i verket och 
skref de tätt på hvarandra följande 

italienska operorna Enrico sccondo och 
Rosmonda d'Inghilterra, båda uppfcrda 
i Triest 1839, samt 11 Templario, som 
i Turin 1840 gafs med betydande 
framgång. Denna opera gick med 
samma lycka öfver nästan alla I taliens 
scener och italienska sångare förde 
den till Spanien, äfvensom till Tysk
land, Ryssland och Amerika. 

Nicolai, hvilken italienarne för hans 
namns skull ansågo såsom sin lands
man, blef mycket firad och rä knad till 
tidens förnämsta »maestri». Han skref 
i Italien ännu ett par operor, Odoardo 
e Gildippe och 11 Proscrilto, hvilka upp
fördes i Milano och Genua, dock med 
mindre framgång. Ar 1841 blef han 
kallad till hofkapellmästare i Wien 
efter Kreutzer. Här fick han tillfälle 
att visa sin mångsidighet ej blott så
som utmärkt dirigent och lärare, u tan 
äfven som organisatör. Han grun
dade 1843 de filharmoniska konser
terna, hvilka nu blifvit oumbärliga för 
wienarne. Af sina egna operor upp
förde han i Wien »Der Templer» på 
italienska och tyska samt »Die Heim
kehr des Verbannten», en o marbetning 
af »Il Proscritto». Med diktaren Mo
senthal, som han vunnit för sin idé, 
bearbetade han nu Shakespears »Mun
tra fruarna i Windsor» till opera. 
Emellertid hade hau 1843 komponerat 
en messa, som han tillegnat konung 
Fredrik Wilhelm IV, hvarefter han 
fick flere uppmaningar att öfvertaga 
ledningen af den nya domkören i Ber
lin. Först i ang. 1844 beslöt han sig 
för att antaga platsen. Till universi
tetets i Königsberg jubelfest samma 
år hade han skrifvit en festuvertyr 
och blef vid bevistandet af festen 
mycket firad och föremål för utmär
kelser samt flere gånger mottagen hos 
konungen. Som dirigent för dom
kören erhöll han äfven befattning som 
hofkapellmästare vid operan. Redan 
allvarsamt sjuk tillträdde han denna 
dubbeltjänst, men komponerade dock 
Hera Motetter och Psalmer, därjämte 
fullbordande sin nya opera. Väl för
beredd gick sålunda Muntra fruarna 
i Windsor» öfver scenen första gången 
d. 9 mars 1849 med en framgång, 
som stegrades för hvarje gång den 
uppfördes. Endast fyra representa
tioner fick komponisten upplefva innan 
en slagfluss ändade hans lif d. 11 maj. 

Af Nicolais tryckta kompositioner 
äro 41 med opustal, 25 utan sådana, 
enskilda nummer och arrangementer 
oberäknade, 55 kompositioner har Lan 
dessutom lemnat efter sig, som man 
ej vet livar de hamnat. 

På senare tid har man såsom värde
fulla arbeten af honom framfört 2 
symfonier, hans » Weihnachtsouvertyr» 
och en Messa, samt äfven börjat fram
hålla värdet hos flera af hans sånger. 
Hans vackra bibliotek af italienska 
och tyska mästares verk testamen
terade han till kg l. biblioteket i Berlin . 
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Kungl. teatern under herr 
Albert Ranfts chefskap 

1908-1910. 
Under spelåren augusti 1908 —juni 

1910 har kungl. teatern gifvit 552 
foreställningar, hvarvid uppförts 7 
operanyheter för vår lyr iska scen samt 
eu hiir ny balettpantomim. Vi skola 
i det följande omnämna dem i krono
logisk ordning jämte påpekande af 
märkligare tilldragelser ocb gästspel 
på operan under nämnda spelår. 

Hr Ranfts direktörsskap visade sig 
i det hänseende märkligt, att bau bör
jade detsamma med en nyhet, näm
ligen Puccinis Madame Butterfly , pom 
d. '21 aug. 1908 inledde höstterminen. 
Eu annan nyhet följde kort, d ärpå d. 
9 okt., då Låglandet (Tiefland) af 
Eugen d'Albert hade sin premiär här-
städes. Dessförinnan hade i sep tember 
återupptagits Meyerbeers »Nordens 
stjärna», som ej gifvits på många år 
och i denna opera hade den nyenga-
gerade tenoren hr Lennartsson sitt 
första uppträdande i en operaroll. 
Från 15 till 23 oktober gästades vår 
operascen för första gången af den 
danske operasångaren Peter Cor
nelius, hvilken då uppträdde som 
Lohengrin, Sigmund i »Valkyrian», 
Sigfrid i »Sigfrid» och »Ragnarök» 
samt. Simson i »Simson och Delila». 
Den 81 okt. gjorde hr Rud. Hoff
man sin första debut här som Masa-
niello i »Dea stumma» utau förnyadt 
debuterande. Från november månad 
har man att anföra följande. Den 3 
gästade hr Axel Sellergren i sin 
gamla roll Sulpiz i »Regementets 
dotter», sedan han med förra spel
året lämnade operan. Den 6 nov. 
hade redan »Madame Butterfly» upp-
lefvat hos oss 25 föreställningar. I 
allt gafs den under h r Ranfts direktörs
tid 57 gånger. Den 20 nov. gästade 
fru Aino Ackté vår opera såsom 
Salome och sedan som Tosca. »Postil-
jonen af Longjumeau» gafs den 25 
nov. för 50:de gången på vår opera
scen. Mot slutet af månaden åter
upptogs Hallens »Valdemarsskatten» 
och första symfonikonserten för sä
songen grek af stapeln på kungl. tea
tern. Från 1 till HO decem ber upp
trädde som gäst fröken Signe Rappe, 
utförande titelrollen i >• Salome», Mar
gareta i »Faust», Elsa i »Lobengrin», 
Aida, samt Senta i »Den flygande 
holländaren». Den 8 dec. gjorde frö
ken Judith Hörndahl sin första 
debut såsom Santuzza i »På Sicilien», 
då äfven Foronis »Advokaten Pathelin» 
återupptogs. Den 12 konserterade på 
operan den ansedde violinvirtuosen 
Fritz Kreizler. 2:a symfonikonserten 
gafs den 18 dec. med biträde af 
violinisten fröken Sigrid Lindberg. 

Vid nyåret 1909 återuptogs de for
den tiden lämpliga populära operorna 
»Den bergtagna» och »Han s och Greta» 

samt naturligtvis »Värmländingarna», 
mest som matinépjäs. Den 20 jan. 
tirades jubileum af fru Math. Jung-
stedt, som då för 20 år sedan först 
sjöng för operapubliken. En repris 
af »Ran» ägde ock rum ett par da
gar senare. Såsom Anna i »Värm-
ländigarne» gjorde fröken Vivi Svan 
berg sin första debut, den 7 febr., 
och den 9 och Ii! upptogs operascenen 
af »Nordiska spelens» föreställningar. 
Den 11 febr. var en märklig dag, då 
efter långvarig förberedelse Wagners 
Tristan ork Isolde bär första gången 
gick öfver scenen, med hr Stockman 
och fru Lykseth-Scherven i hufvud-
rollerna. Därmed hade den sista af 
de stora wagnerska musikdramerna in-
förlifvats med vår operarepertoar. 
Kort därefter började kammarsångare 
W'ilh. Herold ett nytt gästspel hos 
oss från 16 febr. till 9 mars, hvar
vid han uppträdde i »Carmen», »Lo
hengrin», »På Sicilien», »Aida», »Tru
baduren», »Bolirme», »Pajazzo». Den 
25 mars gästade hr Carl Lejdström 
som Wolfram i »Tannhäuser». Den 
2 april gafs under kronprinsessans 
égid en välgörenhetsföreställning till 
förmån för ett af henne i Helsing
borg upprättadt hem för vanföra barn. 
Därvid uppträdde i en konsertafdel 
ning fröken Elin Linnander första 
gången på operascenen. Dagen därpå 
gafs »Värmländingarne» för 800:de 
gången. Den 13 april var en af-
skedsföreställning, då hr John Forsell 
som Eugen Onegin tog afsked af vår 
opera för att tillträda engagemang 
sedermera vid Metropolitan-operan i 
Newyork. Den 16 och 18 uppträdde 
som gäst den tyske tenoren Eugen 
Wolff först i » Lohengrin», sedan i 
»På Sicilien» och »Pajazzo». Den 
17 april gick åter en nyhet af stapeln 
nämligen Umberto Giordanos fyra akts
opera André Ghenier. Den 22 gjorde 
herr Josef Heron, elev af Musik, 
akademien och O. Lejdström, sin första 
operadebut såsom Escamillo i »Car
men». Två dagar därefter började 
herr Menzinsky — som ej under 
spelåret varit engagerad — ett gäst
spel som Simson i »Simson och De
lila» och sedan som Tannliäuser. Så
som Rodolphe i »Bohème» gästade 
här för första gången hr Ellison 
van Hoose den 6 maj med fortsatt 
gästspel såsom Radames och Faust. 
Den 10 maj gafs »Mästersångarne» 
med hr M en/.insky som gäst i Stolt-
zings parti och hr Carl Lejdström 
gasterande såsom Hans Sachs. Ett 
märkligt gästspel började den 17 maj, 
då den utmärkta sångerskan från 
Dresdenoperan, fru Erica Wedekind 
för första gången sjöng hos oss så
som Marie i »Regemeutets dotter». 
Hon uppträdde sedan som fru Ström 
i »Muntra fruarna i Windsor» och 
Mignon, afslutande gästspelet den 25 
maj som fru Ström, sedan hon förut 
ännu en gång uppträdt i »Regementets 
dotter». Den 20 maj återuppträdde 

efter ett par månaders vistelse i ut
landet hr Arvid Ödmann som Lin-
kerton i »Madame Butterfly». Opera
föreställningarne under spelåret afslu-
tades den 2 juni med »Den flygande 
holländaren». De två s :sta symfoni
konserterna under detsamma gåfvos, 
den 4:e 20 mars och den 5:e (Påsk
dagskonserten) den 11 april. 

Med »Den flygande holländaren» 
började också det följande spelåret den 
18 aug. En månad därefter gjordes 
en repris af »Hugenotterna» och i 
september 2:a debuten af hr Herou 
som Amonasro i »Aida» samt fröken 
Hörndahl som Mimi i »Bohi me». Den 
3 okt. upplefde Hallströms »Den berg-
tagna» 80:e föreställningen bär. Dagen 
därpå började ånyo gästuppträdande 
af hr W. Herold, b vilket fortsattes 
t. o. m. 15 okt. Under detta sjöng 
han här för första gången Alfreds 
parti i »Den vilseförda» och upp
trädde för öfrigt i samma roller som 
senast och därjämte som Faust. Den 
11 okt. skedde en repris af »Troll
flöjten». Den 21 okt. gästade på 
Kungl. teatern för första gången här 
norska sångerskan fru Kaja Eide 
som Butterfly. Den 29 okt. gafs 
första symfonikonserten med biträde 
af den svenske violinisten Julius 
Ruthström. Den 1 nov. gafs af 
Svenska Musikerförbundet en 
»jättte-symfonikonsert» på operan. Sä
songens första operanyhet, Tsclrai-
kowskys »Spader dam», framträdde 
först den 25 november. Dagen där
efter gästade norska sångerskan fru 
Borglrild Bryhn-Langaard som 
Elisabeth i »Tannliäuser». Den 2 dec. 
gjorde fröken Elin Linnander sin 
första debut i en operaroll såsom Aida. 
Den 6 dec. började fröken Signe 
Rappe ånyo gästspel här med Mar
gareta i »Faust» och sjöng den 8:de 
Senta i »Holländaren» samt för första 
gången här Desdemona iVerdis »Otello» 
samt vidare den 29 »Aida». Den 9 
dec. uppträdde hr Herold, som efter 
gästspelet denna höst kvarstannat i 
Stockholm för att instudera Pedros 
parti i »Låglandet», första gången i 
denna roll. Förut hade hr Arvid Öd
mann tillfälle att den 3 dec. fira ett 
jubileum, i det han 25 gånger utfört 
den manliga titelrollen i »Romeo och 
Julia». Annandag jul återupptogs 
Hallströms »Per Svinaherde» med fru 
Jungstedt såsom prinsen. 

Vid början af detta år, d. o jan. 
fortsattes fröken Rappes gästspel med 
utförandet af Elisabeth i »Tann-
häuser», en roll, som hon ej gifvit 
förr än Kär och detta med allmänt 
erkänd framgång. Gästspelet fort
sattes sedan äfven med Elsa ocb Des
demona till den 27 jan. Den 30 
sjöng hr Menzinsky första gången här 
Masaniello i »Den stumma» och detta 
pä svenska; som Pietro uppträdde för 
första gången Lr Svedelius. Den 7 
febr. framträdde här för första gån
gen den berömde ryske dirigenten 
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prof. Wassili Safonoff, dirigerande 
en extra symfouikonsert. Den 10 
mars återgafs titelrollen i Glucks 
»Orfeus» första gången af fru Claus-
sen och dagen därpå sjöng hr Men
zinsky första gången den manliga 
hufvudrollen i »Tristan och Isoide», 
nu på tyska, eftersom han vid spel
årets slut skulle lämna vår operascen. 
Den 1 april gjorde fröknarna Astrid 
och Signe Svärdström debut för 
första gången på vår operascen med 
titelrollerna i Humperdinck's »Hans och 
Greta» och den 9 april började fröken 
Davida Hesse efter engagemang i 
Berlin gästspel på vår opera, där hon 
gjort sig så omtyckt. Dot skedde 
först som Mimi i » Bohème» och fort
sattes sedan, då hon den 27 sjöng 
Susanna i »Figaros bröllop», då gif-
ven för 850:de gängen. Den 18 april 
uppfördes efter rätt lång instudering 
en Bvensk operanyhet, nämligen Arnljot 
»handling i 3 akter» af 1'eterson-
Berger. Tredje symfonikonserten fö r 
säsongen gafs påskdagen den 2v mars 
ocb den sista 22 april, då med bi
träde af Nya Filharmoniska sällskapet 
Sgambatis »Requiem» uppfördes. 

Den 12 maj uppfördes jämte Aug. 
Södermans ej på många år gifna ope
rett »Hin ondes lärospån» spelårets 
sista nyhet, en-akts-operan Förseglad 
(Versiegelt) af Leo Blech. Dagen där
på började den förut här gästande 
m:lle Yvonne de Tréville ett gäst
spel, som afslutades den 2(i maj, hvar-
vid hon uppträdde i »Den vilsefö rda», 
»Bohème», »Mignon», »Romeo och 
Julia» samt »Fanst». Farväl från 
operan togs den 30 af fru Jungstedt 
i »Carmen» och den 31 af hr Men
zinsky i »Lohengrin». Den 3 juni 
gafs konsert af »Berliner Lieder
tafel, den 4 gjorde fröken Olga 
Blomé sin första operadebut som 
Margareta i »Mefistofeles». Spelåret 
afslutades den 8 och 9 ma] med gäst
spel af balettsällskapet »De fire» från 
Köpenhamn och utförandet af »För
seglad» samma aftnar. 

Symfoni på Wolga. 
Musikbref från Moskva. 

Den världsberömde kontrabasvirtu-
osen Sergei Kussewitski har upp-
trädt såsom kulturbärare i sitt ryska 
hemland och företagit en turné, som 
ej har sin like. Han har förhyrt en 
stor ångbåt och gjort en färd utefter 
Wolga från Twer till Astrakan, 2,992 
verst, och sedan åter till Nischni-
Nowgorod — en resa, som omfattade 
mer än (5,000 kilometer. Därunder 
gåfvos 19 konserter i 11 städer vid 
stranden af Wolga under loppet af 
en månad. Hans orkester räknade 
65 man af utvalda musici. Själf upp
trädde han såsom högt begåfvad diri
gent och förstod att med sitt lifliga 
temperament vinna konstnärerna för 
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sitt värf. Orkesterns prestationer 
öfverstiga i betydlig grad den vanliga 
nivån. 

Sergei Kussewitski är född i 
Wyschni-Wolotschek i guvernementet 
Twer 1874 .* Sin musikaliska utbild
ning erhöll lian vid Philharmonieus 
högskola i Moskva, där han seder
mera verkade som professor och äfven 
som solist vid den kejserliga operan. 
Af en händelse kom han att egna sig 
åt kontrabas-spelet; han sökte näm
ligen ett stipendium vid musikskolan, 
men ett sådant fauns endast ledigt 
för tillfället i kontrabasklassen. Då 
nu ödet så fogat, arbetade han med 
outtröttlig flit på sin fullkomning och 
bragte snart världen i förvåning med 
sin virtuositet. Ar 1904 lämnade h an 
Moskva och begaf sig till utlandet, 
där han firade lysande triumfer. Han 
kände emellertid för stor begränsning 
inom ramen af hans soloinstrument 
och försökte sig som orkesterdirigent, 
en verksamhet, som ådagalade stor 
insikt och begåfning hos honom. Hans 
symfonikonserter under senaste säson
gen 1909 —1910, hvilka delvis diri
gerades af honom själf, delvis af Os
car Fried från Berlin, voro de mest 
glänsande under denna vinter i Moskva. 

Hans lifliga konstnärssjäl anvisade 
honom äfven andra vägar, dem kons
ten i hans hemland hade att beträda. 
Sålunda företog han denna vår den 
omnämnda Wolga-farten, som varade 
från 9 maj till 10 juni. 

De enorma svårigheter, som upp
reste sig mot detta företag, kan man 
ej föreställa sig. Alla förberedelser 
voro emellertid så väl gjorda, att fram
gången däraf var betryggad. Det var 
ingen lätt uppgift, att på fartyget in
hysa alla de resande och för en hel 
månad bereda dem lugn och trefnad. 
Många af musikerna åtföljdes af f ruar 
och barn. Om bord funnos äfven 
hedersgäster, skriftställare, korrespon
denter, konstnärer, målare och en lä
kare, som hade att sörja för de re
sandes välbefinnande. Men den älsk
värda uppmärksamheten hos företagets 
upphofsman och hans maka utjämnade 
allt och beredde Wolga-fararne en 
sorglös och angenäm tillvaro. 

1 de mindre städerna — Twer, Ri-
binsk, Jaroslow, Kostroma, Nischni-
Nowgorod, Simbirsk, Zariziuo — gafs 
endast en konsert med följande pro
gram: Beethoven: »Egmont-uvertyr» ; 
Tschaikowsky: 5:te symfonien ; Rimski-
Korsakoic: »Sadko« och Wagner: För
spel till »Mästersångarne». Några af 
dessa nummer ersattes ibland med 
»Scheherazade» af Rimski-Korsakow 
och »Orestia» af S. Taneiew. 

Såsom solist medverkade Alex. Skria
bin, den store tänkaren som tondiktare, 
hvilken under senaste tiden med sina 
symfonier »Poeme divin» och »Extase» 
bragt musikvärlden i förvåning genom 

* H ans biografi med porträtt är införd 
i Svensk Musiktidning 1909 n:o 7 med 
anledning af h ans konserterande här dä. 

den nya väg han beträdt. Han spe
lade sin piaiiokonseit med det för
finade föredrag och den själfullhet, 
som endast han kan prestera. 

I de stora städerna — Kasau, Sa
mara, Saratow, Astrakan — gåfvos 
tvä konserter, den andra egnad åt 
vesterländsk musik. Programmet upp
tog då jämte Beethovens 7:de sym
foni »Le rouet d'Omphale» af Saint 
Saëas och »Les Preludes» af Liszt. 
Som solist uppträdde den unge violi
nisten Alexander Mogilewski. Han är 
lauréat af Moskva konservatoriet 1909, 
en förträfflig violinvirtuos, full af kraft 
och konstnärlig elan. Han spelade 
konsert af Bruch och Bach såsom 
extranummer. 

Så gick färden strömmen utför till 
Astrakan, ändpunkten för resan. Kon
serterna hafva haft en kulturhistorisk 
betydelse: huru många år hade icke 
förlupit innan en symfoni ljudit i 
dessa städer, dit nu Wolga-farten 
bragt en sådan? En tröst, ett hjäite-
behof var det för de bildade där, h vi l-
kas kall det är att vara kulturbärare 
i fjärran trakter i det väldiga ryska 
riket. Under långa år ha de måst 
umbära sådan musik. Till Samara 
hade kommit många besökare från 
Orenburgs stepper, andra åter från 
Uralbergen för att med inusikei<s höga 
njutning befria sig från den börda, 
Som belastade deras själ, fö r att fröjda 
sig åt konstens glans. Och ungdomen 
sedan! Hur klappade ej hjärtat af 
lust och fröjd hos de unga, då de 
fingo höra en symfoni i sin fullkom
lighet, något hvad de aldrig anat eller 
drömt om! Förtjusningen och bifallet, 
som framkallades af hvarje konsert, 
ville aldrig taga en ända. • Detta var 
belöningen för mästaien Kussewitski 
och hans män, hvilka af hela sin själ 
bemödade sig om att ställa sitt verk 
i den sanna konstens tjänst. 

Från Astrakan gick man tillbaka 
uppför Wolgaströmmen. Fyra kon
serter egde därjämte rum på åter
vägen, i Saratoff, Samara, Kasan och 
Nischni Nowgorod. Ett nytt program 
var uppställdt och bjöd på endast 
ryska saker af Mussorgski, Conus, 
Glinka, Kalinnikow (första symfonien) 
och Tschaikowsky. Solisten R. Ehr
lich, gedigen violoncellist, epelade verk 
af Glazounoff, W. Damajew, utmärkta 
sångare sjöngo arior af Gretschan inoff 
och Rimski-Korsakow. Återfärden var 
ett sannskyldigt trimftåg! Konst
närerna hälsades med hänförelse och 
stormande bifallsyttringar. I Nischni-
Nowgorod, den nj Tss aflidne Balakil effs 
födelsestad, blef andra hälften af kon
serten egnad åt hans minne. »Romeo 
ocli Julia», den symfoniska dikten, 
som Tschaikowsky en gång tillegnat 
honom, utgjorde slutet. Det var ock
så det allra sista stycket på Wolga-
fartens konserter. En skön dröm var 
Wolga-farten för alla som deltagit i 
densamma. Den lysande ramen för 
de konstnärliga föreställningarne, de 



SVENSK MUSIKTIDNING. 93 

underbara naturskönheterna, som er-
bjödo sig för ögat, fartygets lätta 
vaggning på Wolgas vågor, hvilken 
var en ovan nj'het, som kontrasterade 
mot dan grå alldagligheten — allt bi
drog till att göra Wolga-farten till eu 
festlighet. 

Den ryska naturen bär inom sig 
stora musikaliska anlag. De slum
rande krafterna i landet måste väckas. 
I de stora städerna, de musikaliska 
centralpunkterna, är möjlighet för han
den att komma musiken nära. Men i 
aflägsna trakter af det väldiga Ryss
land ser det i detta hänseende rätt 
ödsligt ut, och det livilar ett svåit 
tryck på sinnen, som känna sig dragna 
till konsten. Kussewitski har skänkt 
dem symfonien, bragt lust och fröjd 
åt fjärran boende vänner af musiken 
och väckt den yngre generationen till 
n}Ta sträfvanden. Hvem kan mäta 
höjden af den byggnad, som Kusse
witski lagt grundstenen till med sin 
resa. Den store konstnären, den frie 
tänkaren, har såsom kulturbringare af 
kraft och energi visat sitt land nya 
vägar till framskridande! 

Ellen von Tuléböhl. 

Från scenen och konsertsalen. 
Kungl. teatern. 

Juni 7. Peterson-Berger: Arnljot. 
8. Balett: Hrudefirr deu i Hard an ner 

af Aug. Bournonville; Leo 
Blech: Förseglad; Balett: Nea-
poletanerna. Gästuppträdande af 
»De fire» fr. Kgl. teaterns i Kö
penhamn balett. 

9. Balett : Spanske Danse; L e o 
Blech: Förseglad; Balett: Har
lekins usynlige. 

Intima teatern. 

Aug. 19. 20 . A. Rubinstein. 2 scener 
ur »Demonen»; Alex. Dargo-
mischky: scen ur »Rusalka». 

21. Napravnik: Duett ur »Dub row-
sky»; T schaikowsky: 2 scener 
ur »Eugen Onegin» . Gästspel af 
ryska operaartisterna fru K atari
na Med er och hr Alexander 
Ks c h i wit sky. Ackompanjatör: 
prof. D. Wölk off. 

Djurgårdsteatern. 

Juni 1—17 . Franz Lehner: Sparlakans-
sängen. Komedio perett. Gä stspel 
af frk Kate Meyer. 

Juni 18— Juli 20. Niniche. Vaudeville. 3 
akter af Alf r. H etinequin och Alb. 
Millaud. Musik af Maurice Boul-
lard. (Niniche: frk. Kate Meyer 
och fru A. Norrie, gäster.) 

Musikal, akademien. 

Juni 14. Konsert af »Brages» folkvise-
kör från Helsingfors. Dirigent: 
hr O tto Andersson. 

Östermalmskyrkan. 

Juni 30, Juli 23. Konserter af Svensk-
Amerikanska elitkören. Di
rigent: prof. John Örtengren. 
Solist hr Gustav Holmquist. 

Hasselbacken. 

Juni 10. Konsert af Sv enska Musiker
förbundet. 

Juni 16, 2 2. Stor militä rkonsert. 

Operans senaste säsong afslutades 
en vecka senare än vanligt, hvartill 
äfven bidrog gästandet af balettsäll
skapet. »De fire» från Köpenhamn. 
Detta, livars medlemmar nämnts här 
ofvan, rönte stort bifall af publiken 
genom sin smidiga dans och pantomi
miska talang. 

Den nya säsongen började, livad 
operaföreställningen beträffar, med ett 
stycke opera på vår minsta teater näm
ligen Intima T., dm enda som stod 
att få för de båda ryska operaartister, 
fru K atarina Weder och hr Alex. Kscbi-
witsky, hvilka där läto höra sig på 
ett par dagars gästspel. Första pro
grammet upptog två scener ur »Dämo
nen» af A. Rubinstein, först uppf. 
1875 i Petersburg (senare än hans 
föregående stora operor »Kinder der 
Haide och »Ferramors»). »Dämonen», 
liar på senare tid gått öfver några 
tyska scener, men hos os? har man 
förut endast fått göra bekantskap med 
dess musik genom Konsertföreningens 
uppförande af ett par »danser» ur ope
ran 1903. De här nu gifna båda sce
nerna äro tragiskt-dramatiska och rätt 
utdragna. På en så liten teater, ocb 
med blott pianoackompanjemang, kan 
man ej få rätt begrepp om verket, musi
ken föreföll emellertid dramatisk och 
välljudande. Af de utförande stod hr 
Kschiwitsky i främsta rummet genom 
sin starka och behagliga, väl behand-
ladå baryton ; fru Meder hade ej att 
förfoga öfver några betydande röst
medel men sjöng rent och hade be
haglig apparition. Samma intryck gåfvo 
båda i den tragiska scenen ur Dargo-
mirskys »Rusalka». Komponisten (f. 
1818, Död 1869) hör till Rysslands 
äldre operakomponister och »Rusalka» 
(»Sjöjungfrun») uppfördes först 18.>(5. 
Libretten, af Puschkin, handlar om en 
mjölnare och hans dotter, som älskas 
af en ung furste med den vinnings-
lystne faderns samtycke och då bon 
finner sig öfvergifven störtar sig i flo
den. Den här gifna scenen är kon
flikten med fadern innan hon gör slut 
på sitt lif. Musiken, i äldre stil, är 
melodisk och uttrycksfull. De öfriga 
numren, sista dagens, hade vi ej till
fälle att öfvervara. Teatern var då 
mera besökt. 

Djurgårdsteaterns, i mu sikaliskt hän
seende föga betydande sommarpjeser 
ha vi ej funnit nödigt att taga notis 
om. Den dauska gästen, frk. Meyer, 
gjorde lycka med sin behagliga appa
rition i första rummet. Fru Norrie, 
som ett par dagar till följd af hennes 
sjukdom ersatte henne som Niniche, 
hade större både röst och scenisk talang 
att prestera. Om ofvan anförda kon
serter är nämndt i följande konsertrevy. 

Konsertrem/. Den berömda sångkö
ren »Berliner Liedertafeis» kon
sert, hvilkeu ägde rum å Kgl. teatern 
d. 3 juni efter vårt senaste nummers 
utgifvande. kunna vi nu först få till
fälle att omnämna. Förut är nämndt 
att den gafs till förmån för dels bil 
dande af en stipendiefond hvaraf rän
tan tillfaller en begåfvad elev vid vårt 
musikkonservatorium, dels för tyska 
hemmet i Stockholm. Operasalongen 
var fylld af en till stor del festklädd 
publik och medlemmar af kungliga 
huset syntes i hoflogen. Kören, som 
amfiteatraliskt var placerad på hela 
scenen upptagande stolrader, dirigera
des af prof. K. musikdirektör Frau/. 
Wagner. Solister voro herr Alfredo 
Oairati (piano) och hr Otto Teichmanu 
(sång), ackompanjatör var hr Alex. 
Preuss. Kören presterade goda röster 
och utmärkt ensemble med förträfflig 
nyansering mellan väldigt forte och 
det subtilaste pianissimo. En textbok 
med en vacker dikt, »Tysk sångar 
hälsning till norden» på tj'ska och 
svenska, samt körens valspråk »Fest 
und klar, Treu und wahr» utdelades 
och sjöngos utom det egentliga pro
grammet likasom äfven vår kungssåug 
och »Du gamla du fria» utfördes på 
förträfflig svenska. Programmet upp 
tog: 1. Edv. Grell »Gnädig und barm
herzig», 8-stäm. motett (bearb ); 2. 
Gammaltyska folkvisor, »Abschied» 
och »Mailied» fr. 15-hundratalet (be
arb.); 3. Solosång (af hr Teichmann): 
Wagner: Liebeslied ur »Valkj'rian», 
R. Schumann: Friihlingsnacht, Aug. 
v. Othegraven: Hochzeitslied; 4. Fri-
edr. Silcher: »Der soldat», (5. M. v. 
Weber: »Lüttows wilde jagd» ; 5. Fri-
edr. Hegar: » Toten volk». I andra 
afdelningen: (i. Fr. Schubert: Der 23 
Psalm (m. piano); 7. Edv. Kremser: 
Im Winter; 8. Hugo Kaun : »Vala 
carissima»; 9. Pianosoli (af lir (Jairate): 
A. Rubinstein: Barcarole, A-moll; Fr. 
Liszt: Mefistowalzer; 10. Tre folkvisor 
i bearbetning: »Mein Hei mattal», »Un
treu», »Vogel flieg w eiter»; 11. Franz 
Wagner: » Dorfreigen». 

Sångerna mottogos med rikt bifall 
och en del af dem bisserades. Dagen 
därefter gaf under Skansens stora vår
fest Berliner kören konsert å Orsa
kullen och blef äfven der mycket firad 
af den talrika publiken. 

Den svensk amerikanska körens 
besök i hemlandet var i afseende på 
konserterandet (under konsertdirektion 
Gustave Thalherg) af mera omfattande 
natur och karakteriseradt af en varm 
patriotisk stämning. Vi ha förut nämnt 
att kören bestod af mer än 50 man och 
hade till dirigent prof. John Örten
gren. Som solist medverkade herr 
Gustav Holmqvist, som visade sig i 
besittning af en omfångsrik baryton 
och god smak i utförandet af sina solo
partier. Första konserten i Stockholm 
gafs d. 30 juni i Östermalmskyrkan 
inför fulltalig publik. Programmet upp. 
tog: Wennerberg: »Hör oss Svea». 



(J 4 SVENSK MUSIKTIDNING. 

Witt: »I natten»; J. Ortengren: »Vår 
stämning» ; 2. Solosång af br Holm
quist: Schubert: »Allmakten»; 3. O. 
Lindblad: »Stridsbön»: Ivromer; »Häls
ning till hemlande»; Dudley Buck: 
Annie Laurie; 4. Solosång af hr Holm-
qvist; Wagner: »Till aftonstjärnan» ; 
A. Körling: »När stjärnehären blän
ker»; 5. J. Ortengren: »Hemlängtan»; 
Franke: »Spring song» ; Kühn: »Af
tonfrid». Det varma bifallet framkal
lade som extranummer »Björneborgar-
ucs marsch», en originell negervagg
visa »Kentucky Bay» m. m. Som 
ackompanjatör medverkade hr Adrian 
Dahl. Efter konsertens slut välkom
nades sångarne med en fest på Hassel
backen, där Stockholms stad represen-
teradet af öfverståthållaren Dickson 
och stadsfullmäktiges v. ordförande 
kammarrättsrådet Ostberg. Vid öfversta 
bordet hade öfverståtbållareu på ömse 
sidor om sig professor Ortengren och 
körens ordförande hr O. Nelson. För 
de skåltal och sånger som förekommo 
under festen är här ej platsen att re
dogöra. 

En annan vacker festlighet var den 
som i samma lokal ägde rum d. 2 
juli på aftonen då kören var inbjuden 
af »Sällskapet för svenska kvartett
sångens befrämjande», hvarvid dess ord
förande, öfver intendenten Burén, pre
siderade. Efter supén följde ett ani
merad tr sam kvärn med tal och sång, 
omväxlande af svensk-amerikanska kö
ren och en Stockholmskor under dir. 
Åkerbergs ledning. Vid festen utde
lades ett nothäfte innehållande: »Sån-
garhälsning» till kö ren, ord och vi gnett 
af Wafdeck till sång af A. M. Myr
berg i marschtakt, förekommande i 
sällskapets sist utdelade kvartetthäfte. 

På söndagen d. 3 konserterade sån
garne på Skansen och på måndagen 
uppvaktade kören konungen i slottet, 
där han vänligt underhöll sig med kö
rens ledare och medlemmar. Efter ut
förande af flere sånger kallade konun
gen fram prof. Ortengren och hr Nel
son, tackade dem och öfverlärnnade 
dem riddartecknet af Vasaorden. Äfven 
utanför slottet sjöngos några sånger 
för en större där samlad folkskara, 
hvarefter sångarne embarkerade på en 
ångare att efter inbjudan företaga en 
färd utåt skärgården. 

Efter en längre konserturné i lands
orten gaf »svensk amerikanska elitkö
ren» före sin hemresa en afskedskon-
sert i Östermalms kyrka med delvis 
samma program som på den föregående. 

Svenska Musikerförbundet gaf 
en stor konsert på Hasselbacken d. 
10 juni. I första afdelningen af K. 
Svea Lifgardes orkester under dir. E. 
Hessler utfördes: 1. A. Hallén: Svensk 
hyllningsmarsch; 2. Beethoven: Uver
tyr till »Fidelio»; 8. Gounod: Suite 
ur »Sylvia»; 4. Wesslén: Gottländsk 
rapsodi; 5. Giordano: Fantasi ur 
»André Chenier». I andra afdelnin
gen dirigerade hr Hugo Alfvén och 
en stråkorkester dir. Hjalmar Meiss

ner, då programmet u pptog: 9. Alfvén; 
Uppsala: »Rapsodi»; 10. Berlioz: ur 
»Faust» : Irrblossdans,Ungersk marsch; 
11. Alfvén: Midsommarvaka; i tredje 
afdelningen utfördes af de samman
slagna musikkårerna under dir. Otto 
Trobäcks ledning: 12. Wagner: Fan
tasi ur »Lobengrin» ; 13. Joh. Svend-
sen: Carneval de Paris; 14. Lehår: 
Potpourri ur »Grefveu af Luxemburg»; 
15. Svenska arméns taplo. 

Finska folkvisekören Brage, som 
för två år sedan under sommaren kon
serterade i Stockholm under dir. Otto 
Anderssons ledning har äfven denna 
sommar under samme dirigent gästat 
vår hufvudstad. Kören, 50 damer och 
herrar gaf vid midten af juni en folk
viseafton i Musikaliska akademien. 
Programmet upptog: 1. Ungersven han 
sade till stalldrängen sin; 2. Två systrar; 
3. Där sitter en fågel på liljonakvist; 
4. Hafsfrun ; 5. Sköna jungfrun satte 
sig i buren; (!. Vallkulla; 7. Skön 
Anna; <S. Skön Skärling; 9. Jag bju
der er alla en skål; 10. Ensam; 11. 
H varthän skall jag nu mig gånga? 
12. Vänliga aftonvind; 13. En älskelig 
vän (barytonsolo); 14. O, flicka lilla; 
15. Lilla vännen är från mig faren; 
10. A tvänne skalkar; 17. Det var 
en vacker sommarkväll; IS. Och jung
frun hon går i dansen; 19. Vinden 
drar. En tillämnad k\'rkkonsert af 
kören rönte så liten uppmuntran af 
publiken, att sångarne föredrogo att 
samma dag återvända till Helsingfors. 

På Hasselbacken har under somma
ren, som vanligt, gifvits ett par större 
konserter af sammanslagna militärkå
rer. — De vanliga friluftskonserterna 
i stadsparkerna på kommunens bekost
nad ha äfven denna sommar pågått, 
likasom konserterandet i hufvudstaden 
större kaféer af militärmusikkårer från 
landsorten eller utländska orkestrar. 
Så har man i Berns' salong fått höra 
»Vesternorrlänningarne», »Södra skå
ningarne» och »Os terrikarne» ; iBlanchs 
kafé »Upplänningarne» och italienska 
kapellet »Königin Margherita». I Berns 
salong liar fru Emma Meissner under 
augusti gifvit »visaftnar» med dir. 
Nalle Halidén som ackompanjatör. Pro
grammet har äfven upptagit operett
nummer. 

Musiknotiser från hufvudstaden 
och landsorten. 

Klingl. teatern. Operapersona
len var inkallad till tjänstgöring den 
1 aug., då repetitionerna samma dag 
togo sin början. Då öfverenskom-
melse mellan den förntvarande opera
kören och operastyrelsen icke under 
sommaren kommit till s tånd, ansåg sig 
den senare nödsakad att engagera ny 
köl-personal, som ock tidigare, än de 
allmänna repetitionerna började, in
trädde i verksamhet för inöfning. 

Några af den gamla kören hade emel
lertid icke gjort gemensam sak med 
flertalet af densamma, utan vid förra 
spelårets slut tagit engagemang. För 
den gamla kören hade styrelsen emel
lertid reserverat bortåt sexton platser, 
hälften för manliga och hälften för 
kvinnliga. Den nya kören har er
hållit de löneförbättringar, som den 
gamla begärt, men som ej kunde be-

. vil jas, emedan dessas medlemmar un
der sommaren förskingrats och med 
sitt ombud underlåtit att i rätt tid 
bringa unde-handlingarna med o perans 
styrelse till afgörande. 

Hr Vilh. Peterson-Berger, under 
förra säsongen regissör vid operan, 
har af styrelsen anslutits till teatern 
som kompositör och biträde vid text
revisionen af äldre operor. 

Den sekreterarebefattning, som un
der hr Ranfts direktörskap innehades 
af br Stenfelt, har nu öfver! agits af 
friherre Fleetwood. 

Operans nye, ntländske öfyerregis-
sör, hr Jacques Goldberg, anlände till 
Stockholm jämte dess svenske regissör, 
br Har. André, från Berlin vid mid
ten af maj för att taga sin nya verk
samhet i skärskådande. Efter en studie
resa till Paris återkom han hit i bör
jan af juli. Studierna där gälde när
mast »Mariage de Thélémaque» med 
text af Donnay och Jules Lemaitre, 
musik af Claude Térasse, samt b alett-
njheten »Fête chez Thérèse», text af 
Catulle Mendès, musik af Reynaldo 
Hahn, om hvars vackra musik och 
stora framgång vid premiären i Paris 
vi ha förut nämnt. Claude Térasse 
är som tonsättare bekant här genom 
operetten »Ambassadören», som 1907 
i dec. hade premiär på Oscarsteatern. 

Siguor Voghera, operans nye, ut
ländske kapellmästare, anlände till 
Stockholm i slutet af juli. Han kom 
då från Venedig efter en tids vistelse 
i sin hemstad Padua. Signor Voghera, 
som varit den berömde tenoren Ca
rusos repetitör, liar med honom till-
bragt sex säsonger i Newyork, då 
han äfven biträde den ansedde kapell
mästaren Toscanini vid instuderingen 
af operapartituren. 

Reparationer på kungl. teatern, bl. a. 
för anordning af scenbetysning, samt 
inöfningar af den nya kören ha vållat 
ett par veckors uppskof tned säson
gens början, som annars vanligen egt 
rum omkr. 20 augusti. Efter repriser 
af » Lohengrin», »Aida», »Don Juan» 
m. m. kommer Eugen d'Alberts tre-
aktsdrama »Izeyl», som hade sin pre
mier d. G nov. förra året i Hamburg 
och där vann rätt mycket bifall. Tex
ten, en bearbetning efter Armand Sil -
vestre och Eugène Morand af Rudolf 
Lothar handlar om den furstliga 
buddhistiska religionsstiftaren och kur-
tisanen Izeyl såsom hu fvudpersonerna. 

En minnesmedalj öfver Lud 
vig Norman. Med anledning af 
att i år 25 år förflutit sedan den be

0 
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römda kompositören Ludvig Norman 
aflidit, bar Musikaliska akademien låtit 
prägla en medalj i silfver till lians 
minne. Medaljen bär pä åtsidan Lud
vig Normans bild, utförd af A. Lind
berg, omgifven af inskriften Ludvig 
Norman, född den 28 augusti 1831, 
död den 28 mars 1885. På frånsidan 
läses på en tafla inom en lagerkrans 
följande ord ur poetiska Eddan: Hell 
honom, som kvad, fröjde sig de som 
fattat, lyckliga de som lyssnat. Under 
lagerkransen står: Kungl. Musikaliska 
akademien 1910. 

Af större musikskolor i huf
vudstaden börjar Bich. Anderssons Mu
sikskola och fröken Sigrid Carlheim-
Gyllenskölds Musik-Institut höstter
minen d. 15 september. Se närmare 
cm anmäluingstid m. m. annonserna 
å sista sidan. 

Till Director musices i Upp
sala har universitetskanslern utnämnt 
violinisten och kompo sitören Hugo Alf
vén, därmed följande Musikal, akade
miens anvisning efter det frågan om 
valet därtill af vederbörande i Upp
sala hänskjutits till densamma. Hr 
Alfvén blef sålunda föredragen fram
för den äfven ifrågasatte lir Iluben 
Liljefors. 

Kantat af d:r Kar! Valentin. 
Vid världskongressens öppnande å Rid
darhuset här den 1 augusti sjöngs en 
af d:r Karl Valentin komponerad kan
tat, hvars text är en dikt af Frédéric 
Passy. Kantaten utfördes af ett 40-
tal sjungande, och eolopartierna inne
hades af fru Mally Högberg och hr 
Nils Fahlman. 

Opersasångaren John For
sell ankom efter sin Amerikasejour 
till Stockholm d. 10 juni jämte sin 
fru och skulle sedan tillbringa som
maren vid västkusten med sin familj, 

Grefvinnan de Casa Mi
randa, Christina Nilsson, har åter 
anländt till Sverige och Gårdsby, där 
hon äfven i år tillbringat midsommar
helgen hos sin brorson, vice härads-
höfding Johannes Nilsson. Omkring 
den 6 juli afreste grefvinnan till Loka 
för att där genomgå en kur, nu för 
fjärde gången. Grefvinnan visade sig 
kry och liflig trots att lion under 
denna vinter haft det svåraste anfall 
af bronchitis hon någonsin haft. 

Ett autografalbum, mycket 
praktfullt och omfångsrikt, upptagande 
autografer, facsimiler af så väl aflidna 
som hufvudsakligen nu le fvande märk
liga personer, regenter, musikaliska 
och dramatiska artister, kompositörer, 
författare m. m. har utgifvits af vår 
i Rom bosatte landsman, baron Carl 
von Platen. Vi toide längre fram få 
tillfälle att omnämna detsamma. 

Födelsedagar. Af våra åldriga 
f. d. operasångerskor fyllde fröken 

Wilhelmina Fundin d. 12 juli 91 år, 
och fru Charlotte Strandberg, f. Lin de
roth, d. 27 i samma månad 80 år, 
båda föremål för hjärtlig hyllning på 
födelsedagen, den sistnämnda uppvak
tad af operastyrelsen, öfverintendenten 
Burén m. fl. 

Svensk ton sättärfram gång 
i Paris. Den 27 maj gaf »Société 
Nationale de Musique» i Salle Gaveau 
sin stura årliga orkesterkonsert, då 
under ledning af kapellmästaren Mar
cel Labey, kompositör och lärare vid 
V. d'Indy's musikskola, den ansedda 
Lamoureux-orkestern utförde två satser 
af ett särdeles anslående orkesterverk 
Suite Dalecarlienne af vår landsman-
inna fröken Hélène Munktell. En 
korrespondent från Paris till en huf-
vudstadstidning skrifver härom: »Frö
ken Munktells »Suite Dalecarlienne 
mottogs med stort och ihållande bifall 
af en distinguerad kritisk publik, som 
tydligen fann sig tilltalad af det utaf 
sköna, lifliga rytmer fyllda verket, 
hvars orkestrering vittnade både om 
ursprunglig ingifvelse, närd af vårt 
dalfolks melodiska visor, och högt 
drifven skolning. 

Detta utförande af f röken Munktells 
verk är så mycket mer att beakta, 
som programmen vid Société Nati onales 
konserter upptaga nästan uteslutande 
af kompositioner af inhemska musici, 
och det är allt annat än lätt för en 
främling att erhålla plats på desamma.» 
Pressen yttrade sig ock fördelaktigt 
om verket. Så yttrar »Le Guide 
Musical»: »Nationales konserter för 
året afslutades med de ädla accen
terna af fröken H. Munktells »Suite 
Dalecarlienne», och k apellmästaren La
bey yttrade till tonsättarinnan: »Det 
är musik i edra stycken, hvad som 
fattas i så många af de andras.» Frö
ken Munktell, som är elev af Vincent 
d'Indy, lär för närvarande arbeta på 
ett nytt större verk, » Valborgsmesso-
eld», som hon äfven hoppas få upp-
fördt i Paris. 

Professor Emile Jacques-
Dalcroze, af alla fackkretsar an
sedd som den mest betydande musik
pedagog i vår tid, har genom sin me
tod för rytmisk gymnastik och genom 
grundläggande nyheter på gebörbild-
ningens område vunnit europeisk rykt
barhet. I Paris, London, Wien och 
många andra städer liafva hans före
drag och framställning af hans under
visningsmetod genom elever funnit lif-
ligt erkännande. Konservatorierna i 
Wien, Köln och Stuttgart ha it fört 
hans metod såsom obligatoriskt under 
visningsämne, vid hofoperau i Stutt
gart verkar en af hans elever såsom 
lärarinna i dans och rytm och på 
flere större platser undervisa lärjungar 
till honom i hans lära om rytmisk 
gymnastik. Så helsar man med till
fredsställelse att i Hellerau n. Dres
den (en plats för specifikt konstnär

liga sträfvanden) ett mönsterinstitut 
för Jacques-Dalcroze metoden skall upp
rättas och stå under hans ledning. 
Härigenom har beredts bästa tillfälle 
till utveckling af hans konstnärliga 
och pedagogiska verksamhet för en 
musikalisk-rytmisk utbildning af mu
siker, musiklärare, dirigenter, scen
konstnärer, sångare och dansare enligt 
den undervisningsmetod, som bringar 
musikaliska förmågor till så stor ut-
veckiing. Institutet skall öppnas bes
ten 1911 i Hellerau och därför har 
hr Jacques-Daleroze förlagt, sin hittills 
i Genève hållna kurs redan under 
denna höst till Dresden. Där upp
rättas för fackmusiker en lärarutbild
ningskurs till ernående af mogenhets-
betyg som lärare i Jacques-Dalcroze-
metoden, och en teaterkurs för diri
genter, regissörer, sångare och dan
sare. Dessutom litnas kurser för barn 
och musikälskare. Kursen varar från 
midten af oktober till midten af juni. 
Talrika anmälningar från Tyskland, 
Österrike, Schweiz, Frankrike, Eng
land, Holland och Ryssland ha redan 
ingått. Närmare upplysningar erhållas 
på platsen för bildningsanstalten för 
musik och rytm: Dresden 15 — Hel
lerau. (Se annonsen å sista sidan.) 

Tillkännagifvande 

Sedan nu den nya musiksäsongen 

inträdt, kommer, som vanligt, Svensk 

Musiktidning att fortsättas som förut 

med ett par nnmmer i månaden. 

Redaktionen. 

Oi ~ll HO 

På Wilh Hansens Musikförlag — 
Nordisk Musikförlag - Köpenhamn: 

Carl Ce rny s 
Studieva-rker 

udvalgte og bearbejdede af Heinrich 
Germer - Bd. I—IV à 2 kr. 

.W Tryckt i 400,000 cxplr. -mi 

Ludvig Schytte 
Metodiske Special-Etuder 

op. 75. H. 1—10 à kr. 1:25; 1 Brudte 
Akkorder; 2 Triller og Tremolo; 3 Ok-

: taver; 4 Med skiftende hœnder; 5 : 
Rytmiske og polyrytmiske Etuder; ö 
Legato og Staccato; 7 Etudes for 
venstre llaand; 8 Terzer og Sekster; 

9 Akkordgreb; 10 P edal-Etuder. 

Mathilde Marchesi 
Sangskole 

(dansk og fransk tekst) 
3 dele à 2 kr. 50 ö re. — Kplt 6 kr. 

Tryckt i 4,000 cxplr. 

Ny praktudgave af 

Mozarts Sonater 
ved dr. Hans Bischof/. Pr. 3 kr.; 

Ol IC IQ 
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JJungliga (JXusikkonservatoriet i Jjeipzig. 
Antagningspröfningarna äga rum på dagarna Tisdag, Onsdag och Torsdag, d. 27, 28 och 29 

september 1910 under tiden från kl. 9 — 12. Den personliga anmälningen till denna profiling sker 
pä Måndagen den 26 September å Konservatoriets byrå. Undervisningen sträcker sig till alla grenar 
af den musikaliska konsten, nämligen: Piano, samtl. Stråk- och Bläsinstrument, Orgel, Konsertsång o. 
dramatisk Operautbildning, Kammar- Orkester- och kyrklig musik, äfvensom Theori, Musikhistoria, 
Litteratur och Aesthetik. — Prospekt på tyska och engelska språken utlämnas gratis. 

Leipzig i Juni 1910. 

Direktionen för Kungliga Musikkonservatoriet. 
D:r R-öntscK. 

JAQUBS-DALCROZE 
Oktober 1910 till juni 1911 i Dresden 

Lokal: Altes Ständehaus, Dresden-A. 

Kurs t ill utbildning a f den m usikaliska och p lastiska rythmen o ch till gehörets utbildning. 
• • • 

1. Lärarutbildningskurs till vin nande af mogen hetsbetyg som undervisare i Ja ques-Delcrozes metod. 

Rhytmisk gymnastik: Utveckling af det rythmiska sinnet genom rhytmiska niarschrörelser. 
Rhytmiska öfningar till ernående af lemmarnas fullständiga oafh ängighet. Reglerande af omed
vetna rörelser — Gehörets utbildning: T onarter, Tonskalor, Intervaller, Ac kord och ackordför
bindelser. Frasering och nyansering. Analys af säng- och instrumentalverk. - Kompletterande 
undervisning: Improvisa tion, Ackompanjemang på piano, Pedagogik, Människokroppens anatomi. 

2. Teaterkurs för Dirigenter, Regissörer, Sångare och Dansare. 
Studium af förhållandet mellan tid och rum samt betydelsen af åtbörder, rörelser och hållning 
med hänseende till den dramatiska musiken; studiet af det mimiska och plastiska u ttrycket; den 

uttrycksfulla d ansen i dess förhållande till musik och dikt. 

Prospekter (Läroplan, villkor etc.) och närmare upplysningar genom 

GESCHÄFTSTELLE DRESDEN 15-HELLERAU DER B ILDUNGSANSTALT FÜR MUSIK UND RYTHMUS 

Richard Anderssons Musikskola. 
Läroämnen: Piano, Violin, Solosång. Harmoni och Allmän Musiklära. 

Höstterminen börjar den 15 S eptember 1910. Anmälningsdagar: Måndagen den 12 
och Tisdagen den 13 September kl. 12—2 och 5—6 e. m. Mottagningstid för skolan kl. 

2—3 e. m. alla d agar från d en 15 September. 
Richard Anderssons mottagning från den 15 S eptember, Onsdagar och Lördagar 

kl. »/ a 2—7* 3 e. m . 

Brunnsgatan 28. 2 tr , Stockholm. 

Filialer finnas â Söder, Östermalm och öfre Norrmalm. 

Stockholms Musikinstitut, 
Brahegatan 7 B. ö. g., III. — Allm. tel. 115 96. 

Höstterminen börjar den 15 September. Anmälningstid: Tisdagen den 13 och 
Onsdagen den 14 Se ptember kl. 2—*/2 4 s amt 7, 6—'/, 7 e. m. Efter terminens början 
a n m ä l n i n g s -  o c h  m o t t a g n i n g s t i d :  M å n d a g a r  o c h  T o r s d a g a r  k l .  ' / . ,  2 — 3  e .  m .  

Prospekt tillhandahålles. 

Sigrid Carlheim-GyllensKiöld. 

- Innehåll -
Två hundraårsminnen. Rob. Schumann 

(f. 18 7„10; med porträtt), Otto Nicolai 
(f. 18 "/u 10 ; med porträtt). —Kungl. Tea
tern under hr Alb. Ranfts chefskap 1908— 

1910. — Symfoni pä Wolga. Musikbref 
från Moskva af Ellen von Tideböhl. — Från 
scenen oçh konsertsalen. — Musiknotiser 
från hufvudstaden och landsorten. — Till
kännagivande. — Annonser. 

f / f  P I A N  I  N O N  
FLYG L Ä R  

»a:****.*****#*#********##)»» 

î I. I.CIDV. OHLSON » 
S T O C K H O L M .  

Hamngatan 18 B. 

Flyglar. Pianinos och Orgclharmo-
nier af de bästa svenska och utland- ^ 

„ ska fabriker i största lager till bil-
ligaste priser under fullkomligt an-
svar för instrumentets bestånd. 

Blüthners • 
« 
« Obs! Hufvuddepôt 
« 

för 
och Rönischs världsberömda >«, 
Flyglar o ch Pianinos. 

* 

* 
• 

Tryckeriaktiebolaget Skandia, Stockholm 1910. 


